

中華民國 101 年 9 月 4 日  
教育部公告 臺中（一）字第 1010160533B 號

主 旨：預告修正「高級中等教育階段辦理非學校型態實驗教育辦法」第十七條之一、第十八條、第十九條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：教育基本法第十三條。
- 三、「高級中等教育階段辦理非學校型態實驗教育辦法」第十七條之一、第十八條、第十九條修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
  - （一）承辦單位：教育部中等教育司。
  - （二）地址：臺北市中山南路 5 號。
  - （三）電話：02-77367772。
  - （四）傳真：02-33437934。
  - （五）電子郵件：[hexe413@mail.moe.gov.tw](mailto:hexe413@mail.moe.gov.tw)。

部 長 蔣偉寧

高級中等教育階段辦理非學校型態實驗教育辦法第十七條之一、第十八條、第十九條修正草案總說明

現行高級中等教育階段辦理非學校型態實驗教育辦法（以下簡稱本辦法）係於一百年七月十三日訂定發布。為符應非學校型態實驗教育之精神，並保障非學校型態實驗教育，爰擬具本辦法第十七條之一、第十八條及第十九條修正條文，增列完成三年實驗教育，並持有直轄市、縣（市）主管機關發給完成實驗教育證明；或原就讀高級中等學校，後改為辦理實驗教育，其在學及參與實驗教育時間合計滿三年，且辦理實驗教育期程達一年半以上，並持有直轄市、縣（市）主管機關發給完成實驗教育證明者，得據以入學大學。及訪視結果不佳，且未於期限內改善者，直轄市、縣（市）主管機關得廢止其原許可處分。

高級中等教育階段辦理非學校型態實驗教育辦法第十七條之一、第十八條、  
第十九條修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第十七條之一 完成三年實驗教育，並持有直轄市、縣（市）主管機關發給完成實驗教育證明者；或原就讀高級中等學校，後改為辦理實驗教育，其在學及參與實驗教育時間合計滿三年，且辦理實驗教育期程達一年半以上，並持有直轄市、縣（市）政府發給完成實驗教育證明者，得據以入學大學。但實驗教育期程未達一年半者，應依前條之規定，參加高級中等學校畢業程度自學進修學力鑑定考試。</p> <p>本辦法○年○月○日修正發布前，經直轄市、縣（市）主管機關許可辦理實驗教育者，亦得適用前項規定。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、為保障非學校型態實驗教育學生升學權益，除得依第十七條第二項參加高級中等學校畢業程度自學進修學力鑑定考試，第一項明定完成三年實驗教育，並持有直轄市、縣（市）主管機關發給完成實驗教育證明；或原就讀高級中等學校，後改為辦理實驗教育，其在學及參與實驗教育時間合計滿三年，且辦理實驗教育期程達一年半以上，並持有直轄市、縣（市）主管機關發給完成實驗教育證明者，得據以入學大學。惟考量學校正規教育及實驗教育為不同之制度，無法銜接，原就讀高級中等學校，後改為辦理實驗教育，又再轉回高級中等學校就讀者，無法適用本項規定。</p> <p>三、為保障本辦法修正前，業經直轄市、縣（市）主管機關許可辦理實驗教育學生之權益，爰於</p>

		第二項明定過渡期間規定。
<p>第十八條 辦理個人實驗教育者，應於每一學年度結束後，一個月內提出學生學習狀況報告書，報直轄市、縣（市）主管機關審議，<u>直轄市、縣（市）主管機關應於二個月內，進行訪視，並將審議及訪視結果通知當事人。</u></p> <p>辦理團體實驗教育及機構實驗教育者，每學年度應擬訂實驗教學計畫，每一學年度結束後，應提出年度報告書，並於實驗教育計畫結束後，一個月內，提出成果報告書，報直轄市、縣（市）主管機關審議，<u>直轄市、縣（市）主管機關應於二個月內，進行訪視，並將審議及訪視結果通知當事人。</u></p> <p>辦理機構實驗教育者，應於提出年度報告書之同時，提出該年度預算書及年度決算表，報直轄市、縣（市）主管機關備查。</p>	<p>第十八條 辦理個人實驗教育者，應於每一學年度結束後，二個月內提出學生學習狀況報告書，報直轄市、縣（市）主管機關備查。</p> <p>辦理團體實驗教育及機構實驗教育者，每學年度應擬訂實驗教學計畫，每一學年度結束後，應提出年度報告書，並於實驗教育計畫結束後，一個月內，提出成果報告書，報直轄市、縣（市）主管機關備查。</p> <p>辦理機構實驗教育者，應於提出年度報告書之同時，提出該年度預算書及年度決算表，報直轄市、縣（市）主管機關備查。</p>	<p>一、為確實督導各類型實驗教育，爰明定辦理個人實驗教育者，應於每一學年度結束後提出學生學習狀況報告書，送各該直轄市、縣（市）主管機關審議；辦理團體實驗教育及機構實驗教育者，除應於每一學年度提出年度報告書外，並於計畫結束後提出成果報告書，報直轄市、縣（市）政府審議。</p> <p>二、配合參與實驗教育學生後續各項升學考試時程，爰修正辦理個人實驗教育者應於每一年學度結束後，一個月內提出學生學習狀況報告書，報直轄市、縣（市）主管機關審議；另直轄市、縣（市）主管機關應於二個月內，完成訪視，並將審議及訪視結果通知當事人。</p>

<p>第十九條 直轄市、縣（市）主管機關爲了解實驗教育學生之學習，每學年應邀集審議會委員組成訪視小組，或委託相關學術團體或專業機構輔導、訪視之。必要時，並得請辦理實驗教育之學生、團體、機構進行成果發表；於訪視前，應公布訪視項目，訪視後，應公布訪視結果。</p> <p>前項訪視結果不佳者，直轄市、縣（市）主管機關應予以輔導，<u>並命其限期改善，屆期未改善者，得廢止原處分許可</u>；訪視結果優良者，得予獎勵。</p>	<p>第十九條 直轄市、縣（市）主管機關爲了解實驗教育學生之學習，每學年應邀集審議會委員組成訪視小組，或委託相關學術團體或專業機構輔導、訪視之。必要時，並得請辦理實驗教育之學生、團體、機構進行成果發表；於訪視前，應公布訪視項目，訪視後，應公布訪視結果。</p> <p>前項訪視結果不佳者，直轄市、縣（市）主管機關應予以輔導；訪視結果優良者，得予獎勵。</p>	<p>針對辦理實驗教育成效不佳，經直轄市、縣（市）主管機關輔導後仍未能改善者，於第二項增列未於期限內改善者，直轄市、縣（市）主管機關得廢止其許可處分。</p>
--	---	---